UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGD&ĐT-GDMN Bến Tre, ngày      tháng 01 năm 2021

V/v hướng dẫn Hội thi GVDG

cấp tỉnh năm học 2020-2021

đối với giáo dục mầm non

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố.

Thực hiện tinh thần Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 12

năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành Quy định về Hội thi

Giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ

nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông và Kế hoạch số 2714/KH-SGD&ĐT ngày

30/11/2020 của Sở GD&ĐT về việc tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh cơ

sở giáo dục mầm non (GDMN), giáo dục phổ thông năm học 2020-2021 (gọi tắt

Hội thi), Sở GD&ĐT yêu cầu các phòng GD&ĐT chỉ đạo, hướng dẫn giáo viên

mầm non tham dự Hội thi như sau:

1. Số lượng giáo viên dự thi

Căn cứ Điều 3, khoản 2 của Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT, Sở GD&ĐT

yêu cầu mỗi phòng GD&ĐT huyện, thành phố xét chọn, đăng kí số lượng giáo

viên dự Hội thi cấp tỉnh bằng 5,0% tổng số giáo viên của huyện, thành phố (kể cả

ngoài công lập).

2. Tiêu chuẩn GV tham dự Hội thi cấp tỉnh:

a) Giáo viên đang làm việc tại các cơ sở GDMN trên địa bàn tỉnh (kể cả

ngoài công lập)

b) Giáo viên đảm bảo các tiêu chuẩn sau đây:

- Đạt tiêu chuẩn của giáo viên tham dự Hội thi cấp trường;

- Có một năm được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp huyện trong 02 năm

trước liền kề hoặc được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp huyện năm tham dự

Hội thi.

3. Thời gian dự kiến tổ chức Hội thi:

- Khai mạc Hội thi: vào 8g00 giờ, ngày 24/02/2021, tại Hội trường Sở

GD&ĐT (Lầu 5, Trụ sở làm việc của 6 Sở, ngành tỉnh).

- Thời gian tổ chức các hoạt động chấm thi của Hội thi: Từ ngày 01/3/2021

đến hết ngày 17/03/2021.

- Địa điểm tổ chức các hoạt động thi: Tại nhóm, lớp học, trường (điểm

trường) nơi giáo viên đang giảng dạy.

2

4. Nội dung thi:

a) Thực hành một hoạt động giáo dục cụ thể theo kế hoạch giáo dục tại thời

điểm diễn ra Hội thi. Hoạt động giáo dục tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu tại

nhóm, lớp với nguyên trạng số lượng trẻ em của nhóm, lớp đó. Giáo viên không

được dạy trước (dạy thử) hoạt động giáo dục tham gia Hội thi trong năm học tổ

chức Hội thi. Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho hoạt động

giáo dục trong thời gian không quá 02 ngày trước thời điểm thi (giáo viên được

chọn một lĩnh vực phát triển theo đúng thời khóa biểu của buổi thi mà tổ giám

khảo thông báo để tổ chức một hoạt động giáo dục trẻ);

b) Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác chăm

sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ em của cá nhân tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên

đang làm việc. Thời lượng tổ chức cho phần trình bày biện pháp của giáo viên dự

thi không quá 30 phút, bao gồm cả thời gian Ban Giám khảo trao đổi (giáo viên

trình bày khoảng 20 phút). Biện pháp được lãnh đạo cơ sở giáo dục xác nhận áp

dụng hiệu quả và lần đầu được dùng để đăng ký thi giáo viên dạy giỏi cơ sở

GDMN và chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó.

5. Một số lưu ý:

+ Giáo viên dự thi soạn gửi Kế hoạch giảng dạy (giáo án) cho giám khảo

trước giờ thi (3 bộ giáo án);

+ Đảm bảo hoạt động giáo dục tham gia Hội thi là tiết dạy đầu tiên của lớp

học, không được dạy trước (dạy thử);

+ Nhóm lớp, học sinh mà giáo viên tổ chức thi thực hành là nhóm lớp, học

sinh của giáo viên đang giảng dạy trong năm học 2020-2021.

6. Đề xuất danh sách cán bộ, giáo viên làm nhiệm vụ giám khảo

Căn cứ số lượng giáo viên đăng ký dự thi, đề nghị các phòng GD&ĐT giới

thiệu cán bộ quản lý, giáo viên đứng lớp tham gia làm nhiệm vụ giám khảo Hội thi

như sau:

+ Số lượng cán bộ, giáo viên được giới thiệu: Mỗi phòng GD&ĐT giới

thiệu 02 người làm nhiệm vụ giám khảo.

+ Tiêu chuẩn cán bộ, giáo viên được giới thiệu

Các cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên cốt cán có năng lực tốt trong hoạt

động chuyên môn; có uy tín, có phẩm chất đạo đức nghề nghiệp; có khả năng nhận

xét, đánh giá bài giảng của giáo viên; có thực tiễn, kinh nghiệm và đã đạt kết quả

cao trong giảng dạy, trong quản lý, giáo dục trẻ theo Chương trình GDMN.

3

Do thời gian chấm thi phải tiến hành liên tục và kéo dài, Sở GD&ĐT đề

nghị các phòng GD&ĐT cần cân nhắc khi chọn, giới thiệu người tham gia làm

nhiệm vụ giám khảo.

Trên cơ sở nhân sự do các phòng GD&ĐT giới thiệu, Sở GD&ĐT chọn và

ban hành Quyết định thành lập Ban giám khảo Hội thi.

Dự kiến, Ban giám khảo họp phiên đầu tiên vào ngày 24/02/2021 tại Hội

trường Sở GD&ĐT (Lầu 5, Trụ sở làm việc của 6 Sở, họp sau buổi khai mạc).

7. Hồ sơ tham dự Hội thi

Phòng GD&ĐT tập trung hồ sơ dự thi của huyện gồm:

1) Danh sách các giáo viên đăng ký dự thi cấp tỉnh theo thứ tự họ và tên

theo vần a, b, c do Trưởng phòng GD&ĐT ký xác nhận (02 bản theo mẫu kèm

sau);

2) Hồ sơ của giáo viên dự thi: Mỗi giáo viên dự thi thiết lập thành 1 bộ gồm

đủ hồ sơ (03 loại) sau đây:

2.1 Bản xác nhận của Hiệu trưởng về đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo

viên của năm liền kề năm tham dự Hội thi đạt tiêu chuẩn theo mục 2, khoản b nêu

trên (02 bản);

2.2 Văn bản ghi biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng

dạy của cá nhân tại nơi giáo viên đang làm việc, được Hiệu trưởng xác nhận áp

dụng hiệu quả và lần đầu được dùng để đăng ký thi GVDG cơ sở giáo dục mầm

non và chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng các nhân trước đó (04

bản);

2.3 Giấy chứng nhận “Giáo viên dạy giỏi” cấp huyện, thành phố năm học

2018-2019 hoặc 2020-2021 của các giáo viên tham gia Hội thi (02 bản phô-tô trên

giấy A4).

Danh sách các giáo viên đăng kí dự thi GVDG cấp tỉnh năm học 2020-2021

và Danh sách giới thiệu cán bộ, giáo viên làm giám khảo bằng file excel mềm

(mẫu 02 danh sách kèm sau) về địa chỉ: Phòng Giáo dục Mầm non, điện thoại:

0275.3826131, Email: phonggdmn.sobentre@moet.edu.vn, chậm nhất ngày

22/01/2021.

8. Cơ cấu giải thưởng

Ban tổ chức Hội thi tỉnh sẽ xét giải toàn đoàn (01 giải nhất, 01 giải nhì và

01giải ba) cho các đơn vị phòng GD&ĐT căn cứ vào tỷ lệ phần trăm giữa số giáo

viên được công nhận Danh hiệu giáo viên dạy giỏi trên tổng số giáo viên tham dự

mailto:Phòng%20Giáo%20dục%20Mầm%20non,%20điện%20thoại:%200275.3826131,%20Email:%20phonggdmn.sobentre@moet.edu.vn
mailto:Phòng%20Giáo%20dục%20Mầm%20non,%20điện%20thoại:%200275.3826131,%20Email:%20phonggdmn.sobentre@moet.edu.vn

4

Hội thi của mỗi đơn vị (không tính số giáo viên đã đăng ký mà không dự thi do

bệnh, tai nạn, phẫu thuật,... phải nằm viện).

Nếu các giải giữa các đơn vị có số tỷ lệ phần trăm bằng nhau thì xét đến tỷ

lệ phần trăm giữa số giáo viên được công nhận Danh hiệu giáo viên dạy giỏi được

cả 03 giám khảo đánh giá loại giỏi trên tổng số giáo viên tham dự Hội thi của các

đơn vị. Đơn vị nào có số tỷ lệ cao nhất so với các đơn vị khác thì đơn vị sẽ đạt giải

đó. Tương tự trên, các đơn vị còn lại sẽ xét đạt các giải thấp hơn liền kề.

Sở GD&ĐT yêu cầu các phòng GD&ĐT chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt

các nội dung trong công văn này./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (để thực hiện);

- Ban giám đốc Sở GD&ĐT;

- Website Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDMN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Luyến

		2021-01-19T08:20:36+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-19T08:29:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-19T08:29:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-19T08:29:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!